Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по

Белгородской области 04 сентября 2023 г.

Государственный регистрационный № RU313030002023002

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

18 августа 2023 г.                                                                                                      № 148

О внесении изменений в Устав

Старооскольского городского округа

Белгородской области

В целях приведения Устава Старооскольского городского округа

Белгородской области в соответствие с Федеральным законом от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Совет депутатов Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Старооскольского городского округа Белгородской области,

принятый решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от

21 февраля 2008 года № 24 (с изменениями, внесенными решениями Совета

депутатов Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года № 399, от

25 февраля 2011 года № 533, от 19 августа 2011 года № 627, от  28 декабря 2011 года

№ 674, от 31 августа 2012 года № 778, от 11 апреля 2013 года № 84, от 20 сентября

2013 года № 110, от 31 марта 2014 года № 156, от 16 мая 2014 года № 192, от 30 июля

2014 года № 214, от 29 декабря 2014 года № 259, от 31 марта 2015 года № 287, от

21 декабря 2015 года № 376, от 14 октября 2016 года № 476, от 04 мая 2017 года

№ 545, от 17 августа 2017 года № 568, от 06 марта 2018 года № 76, от 21 сентября

2018 года № 146, от 28 марта 2019 года № 212, от 24 декабря 2019 года № 324,

от 26 марта 2020 года № 345, от 24 сентября 2020 года № 411, от 25 декабря

2020 года № 446, от 29 июля 2021 года № 506, от 10 февраля 2022 года № 591,

от 31 марта 2023 года № 91), следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 45 следующего содержания:

«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

consultantplus://offline/ref=612F462A2883EA345EB465E74250D7D72C113F28E71A77C9EFFB6C73F80460334F840FB36D16B1CD15DAA5bDz6G

2

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

городского округа.»;

1.2. В части 1 статьи 13:

в пункте 9 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

дополнить абзацами восемнадцатым, девятнадцатым и двадцатым

следующего содержания:

«Отдельные полномочия органов местного самоуправления городского

округа по решению вопросов местного значения в сфере теплоснабжения,

водоснабжения и водоотведения осуществляются органами исполнительной власти

Белгородской области  в соответствии с законом Белгородской области от 26 декабря

2016 года № 133 «О перераспределении полномочий между органами местного

самоуправления и органами государственной власти Белгородской области в сфере

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения».

Отдельные полномочия органов местного самоуправления городского округа

по решению вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности

осуществляются органами исполнительной власти Белгородской области в

соответствии с законом Белгородской области от 21 декабря 2017 года № 223

«О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной

деятельности между органами местного самоуправления и органами

государственной власти Белгородской области».

Полномочия органов местного самоуправления городского округа по

предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не

разграничена, осуществляются органами исполнительной власти Белгородской

области в соответствии с законом Белгородской области от 22 декабря 2015 года

№ 37 «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков,

государственная собственность на которые не разграничена, между органами

местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской

области».»;

1.3. Часть 2 статьи 30 дополнить пунктом 55 следующего содержания:

«55) утверждение положения о дополнительных выплатах гражданам,

предоставляемых за счет средств бюджета городского округа»;

1.4. Часть 2 статьи 37 дополнить абзацами тринадцатым и четырнадцатым

следующего содержания:

«Полномочия депутата Совета депутата городского округа прекращаются

досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».

Полномочия депутата Совета депутатов городского округа прекращаются

досрочно решением Совета депутатов городского округа в случае его отсутствия без

уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов городского округа в

течение шести месяцев подряд.»;

1.5. Статью 39 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Председатель Совета депутатов освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

consultantplus://offline/ref=C7BFBFAF10A97BDDFD38D403CC36011B3746F2638030A57D3B87D3FEB3B66219CFEA01EBE49A5069E17EB5F06569372036E97BDB048F19B6mDtBF

3

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.6. Статью 44.1 дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Глава администрации городского округа освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления.

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования с данными о государственной регистрации, за исключением

подпункта 1.1 пункта 1.

Подпункт 1.1 пункта 1 вступает в силу с 01 октября 2023 года.

Изменения, предусмотренные абзацем третьим подпункта 1.4 пункта 1

настоящего решения, распространяются на правоотношения, возникшие с

01 марта 2023 года.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа                                                 Т.И. Карпачева

consultantplus://offline/ref=CD9696D0D9B98F9DF645682449227D0E267F675F31469F4EFE2D9C5912E3F49910AD359229E3B64680E5C07447DB582CEA471E7E6F3B42F6N2o4M
consultantplus://offline/ref=0BF715709F9F79435097F1971E34069C8079DF779EDF65AA4636FD2F6B2CF9140C7F5934AD218CCCC79028B0FD8183A39B639F7EDBdDyFM
consultantplus://offline/ref=0BF715709F9F79435097F1971E34069C8079DF779EDF65AA4636FD2F6B2CF9140C7F5934AD2E8CCCC79028B0FD8183A39B639F7EDBdDyFM